Mandantes loca nostra tenentibus vicariis baiulis et aliis offici-
alibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula 
dicte universitati et ville Perpiniani observent et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari,

In quorum omnium testimonium et fidem presentem cartam 
sigillo nostro pendenti iussimus insigniri.

Quod est actum in Sancto Felice Guixolencis, duodecimo ka-
lendas marcii anno Domini millesimo trecentesimo terciodecimo.

Testes huius rei sunt, Petrus de Fonolleto, Petrus de Pulcro 
Castro miles maiordomus, Poncius de Caramanno de Peracollis, 
dominus Arnaldus de Codaleto thesaurarius, Arnaldus Traverii iudex, 
et Laurencius Plasensa scriptor preffati domini regis.
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Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi et subsignavi meo 
publico sig+no.

101

[1317, març, 26]

Confirmatió de·l statut e ordinació de Perpinyà, que aquell qui serà 
elet a tallar questa o col·lecta no haia algun salari, mes aquell 
qui cullirà lo dit tall questa o col·lecta haia salari covinent.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispessulani.
Notum facimus universis quod consules et probi homines ville 

Perpiniani exhibuerunt nobis quoddam statutum seu ordinationem 
factam olim per probos homines dicte ville Perpiniani continentem, 
quod cum aliquis [123r] electus fuit ad talliandam questiam aliquam 
vel collectam publicam in villa Perpiniani non possit aliquid retinere 
vel recipere aut petere vel habere pro labore suo quandocumque et 
quoscienscunque fuerit electus ad talliandum questiam seu collec-
tam, ymmo gratis et sine aliqua remuneratione seu salario teneatur 
facere fideliter et diligenter ordinare et talliare talliam seu collectam 
ad quam fuerit electus, sed collectores seu exactores huiusmodi 
questiarum seu collectarum pro exigendis et colligendis dictis talliis 
seu collectis habeant inde salarium sive remuneratione congruen-
tem pro labore suo cognitione et arbitrio illorum qui talliaverint et 
ordinaverint ipsas tallias seu collectas.

Quo statuto seu constitutione nobis exhibita consules et probi 
homines Perpiniani supplicarunt nobis suppliciter ut constitutionem 
ipsam confirmare et rattifficare dignaremur; nos igitur volentes iustis 
supplicationibus subditorum nostrorum favorabilem prebere assen-
sum ex certa sciencia per nos et nostros statutum seu constitutionem 
predictam rattifficamus approbamus et corrob[or]amus et volumus 
teneri et firmiter observari perpetuo in villa Perpiniani.

Mandantes locum nostrum tenentibus vicariis baiulis presen-
tibus et futuris quod predicta omnia firma habeant et observent et 
faciant ab omnibus firmiter teneri et observari.

Et hoc mandatum etiam facimus omnibus aliis officialibus 
nostris tam presentibus quam futuris.
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In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum ius-
simus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani septimo kalendas aprilis anno Do-
mini millesimo trecentesimo septimo decimo.

Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi fieri et clausi meo publico 
sig+no.

102

[1320, maig, 2]

Confirmació feta per lo rey en Sanxo de la compra feta per los 
cònsols e almoyna de Perpenyà del brassatge qui·s leva a Vinça 
e altres lochs del bestiar qui munta al port.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispessulani. Notum facimus universis, quod 
volentes et intendentes semper villam nostram Perpiniani et uni-
versitatem eiusdem prosequi donis et favoribus graciosis cura illa 
potissime que augmentum divini cultus et comunem et rei publice 
utilitatem respiciunt gratis et ex certa sciencia [123v] per nos et 
omnes successores nostros laudamus approbamus et confirmamus 
ac rattifficamus helemosine comune ville Perpiniani, ac ipsi ville et 
universitati eiusdem perpetuo empcionem illam quam ad opus et 
augmentum dicte helemosine comunis Perpiniani, Iacobus Rus-
queti, Guillermus de Codaleto, Iohannes Fabri, Petrus Cadany et 
Guillermus Martini, consules dicte ville, et Guillermus Nigri hele-
mosinarius seu procurator helemosine comunis eiusdem ville que 
singulis annis erogatur in pane ordeaceo tempore quadragesime 
fecerunt de nostri licencia et expresso consensu a fratre Arnaldo de 
Ripis Altis monacho monasterii Crassensis et preposito de Capras-
pina et Guillermo de Ripis Altis fratre eius priore de Aspiranello 
in terra Confluentis et Petro de Codaleto de Perpiniano, manumis-
soribus seu exequtoribus ultimi testamenti seu ultime voluntatis 
Arnaldi de Codaleto quondam dilecti familiaris et consiliarii nostri 
fidelis de quodam braciatico et iure exigendi et recipiendi illud 
quod accipitur de bestiariis transitum facientibus per locum de 
Vinciano et alia loca euntibus ad portum causa paschendi, quod 
et dictus Arnaldus de Codaleto dum vivebat habebat et percipiebat et 
habere et percipere debebat, et ipse et sui successores habere et 
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percipere consueverunt pro francho et libero alodio. Que empcio 
dicti braciatici et iure percipiendi illud facta est per consules et pro-
curatorem dicte helemosine predictos nomine universitatis predicte 
et ad opus et augmentum dicte helemosine precio mille centum 
et quinquaginta librarum monete Barchinone, prout hec et alia in 
instrumento publico emptionis eiusdem plenius continetur.

Volentes et statuentes firmiter quod dicta universitas et consu-
les et helemosinarius dicte ville Perpiniani nomine et ad opus dicte 
comunis helemosine habeant teneant et percipiant ac exigant plene 
pacifice et quiete dictum braciaticum cum plenitudine iuris eiusdem 
perpetuo pro francho quito ac libero alodio non obstante nostra aut 
nostrorum predecessorum constitutione seu prohibitione quod talia 
amortizari non debent nec ad manum mortuam pervenire.

Nolentes quod dicta constitutio seu prohibitio obstet in ali-
quo empcioni predicte nam eam nolumus habere locum in eadem 
empcione quam volumus et statuimus habere perpetuam roboris 
firmitatem.

Super hiis cum dicta universitate et helemosina comuni dis-
pensantes graciose et ex certa sciencia de nostre regie plenitudine 
[124r] potestatis.

Mandantes locum nostrum tenentibus vicariis baiulis et procu-
ratoribus et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus 
huiusmodi nostram gratiam et concessionem firmas habeant per-
petuo et observent helemosine et universitati predictis et faciant 
ab omnibus firmiter ac inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani sexto nonas madii anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo publico 
sig+no.

103

[1320, juny, 20]

Ordinatió reyal quant lo batlle e sos assessors van fora la vila de 
Perpinyà per veure alguns contrasts en quins lochs ni en quals 
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cases deuen haver salari ne en quals no, ne quant salari deuen 
haver.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis, quod 
ad aures nostras pervenit quod suscitata questione inter Iacobum 
Rusqueti, Guillermi de Codaleto, Iohannem Fabri, Petrum Cadany et 
Guillermum Martini, fideles nostros consules ville Perpiniani nomine 
domus Sancti Latzari eiusdem ville, ex parte una, et Symonem de 
Arriano, ex altera, super finibus et terminis costarum quarundem 
tenenciarum iuxta domum sancti Latzarii supradictam partes eedem 
requisierunt concorditer baiulum et iudicem Perpiniani ut ad loca 
accederent personaliter supradicta ibique testes reciperent quos pars 
uterque vellet producere super questione iam dicta.

Qui dicti baiulus et iudex fecerunt et pluries ad dicta loca 
personaliter accesserunt et cum peterent inde pro eorum anatis 
a dictis consulibus et dicto Symone de Arriano pro qualibet vice 
uterque eorum decem solidos iidem consules hoc ad nostrum au-
ditum duxerunt dicentes dictos baiulum et iudicem nichil debere 
habere de aliqua anata quam facerent intus villam Perpiniani vel 
extra inter tamen terminos Sancti Iohannis de Perpiniano vel de 
Verneto aut de Malleolis vel de Baiolis et de Tayneriis de Bono 
Passu et de castro Rossilione, et de Orulo ac de Sancto Stephano 
pro aliqua questione determinanda vel audienda.

Nos autem, auditis iuribus et racionibus dictorum consulum 
et etiam baiuli et [124v] iudicis predictorum, volentes contrastibus 
qui super similibus possent passim contingere adhibere provisionis 
medelam, dictos consules et universitatem ville Perpiniani volentes 
semper prosequi favoribus graciosis ordinandum duximus et per-
petuo statuendum, quod baiulus et iudex ville Perpiniani ad requi-
sitionem parcium quarumcunque teneantur personaliter accedere 
ad loca questionis sive contrastus intus villam Perpiniani et extra 
per terminos et loca castrorum superius expressorum, et nunquam 
aliquid habeant de aliqua anata quam faciant vel facient in futurum 
in quacunque parte ville eiusdem. 

Si vero extra villam Perpiniani iverint ambo vel alter eorum 
pro aliqua causa de qua in curia facta fuerit querimonia et retroque-
rimonia vel lis erit de ea, aut per recursum quemcunque vel alias 
modo quocunque devoluta fuerit questio ad examen ipsius curie, 
nichil similiter de eorum anatis habeant dicti baiulus et iudex.
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Verum si contractus aliquis fuerit inter aliquos de Perpiniano 
et antequam contractus ille devenerit ad examen curie per aliquem 
de modis predictis vel alias et partes concorditer requirant baiulum 
vel iudicem aut ambos simul quod vadant ad locum dicti contractus 
ad decidendum eis illum si locum tamen sit extra villam Perpiniani 
et non alias baiulus habeat inde inter ambas partes pro sua anata 
quinque solidos tantum, et iudex alios quinque solidos dum taxat 
qualibet vice qua sic iverint extra villam ad talia loca sive inibi reci-
piant testes sive non, et sive determinent questionem aut contractum 
vel non, et ultra quinque solidos uterque eorum de talis anatis inde 
habere non possint.

Mandamus igitur locum nostrum tenentibus vicariis baiulis pro-
curatoribus et aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatinus 
ordinationem et statutum nostrum huiusmodi dictis consulibus et 
universitati ville Perpiniani et singulis de eadem perpetuo teneant 
et observent firmiter et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani duodecimo kalendas iulii anno Do-
mini millesimo trecentesimo vicesimo.

104

[1322, novembre, 19]

Concessió del senyor rey, que·ls cònsols de Perpinyà poden metre 
en lo pes del rey un bon hom qui scrischa les mercaderies 
qui aquí·s pesaran, e haia iurar ans que usa del dit offici en 
poder del balle de bé et leyalment haver-se en lo offici. [125r]
Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis, quod 
intellecto quod inter mercatores et contrahentes in villa nostra Per-
piniani frequenter oriuntur et veniunt plures discenciones et con-
trastus racione mercaturam et rerum venditarum que ponderantur 
in penso nostro ipsius ville de quo homines Perpiniani sunt et esse 
debent franchi et immunes ex eo seu ea occasione quia per ali-
quam personam comunem non scribitur quantum ponderant res et 
merces predicte que ibi ponderantur, sed interdum mercatores vel 
contrahentes per se scribunt hoc prohibito voluntatis. Et propter 
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oblivionem et quecunque forsan ex certa sciencia inter eos fraudes 
litigia et scandala subsequntur.

Nos igitur volentes super hiis sicut nostra interest de competente 
remedio providere ac discencionibus contrastibus fraudibus litigiis 
et scandalis huiusmodi viam precludere prout decet ad humilem 
suplicationem fidelium nostrorum Petri Rome, Petri Aulomarii, et 
Iohannis Rivipulli nunciorum ad nos per fideles nostros consules ville 
Perpiniani predicte destinatorum volumus statuimus et ordinamus 
ac consulibus eiusdem ex certa sciencia concedimus et damus de 
speciali gratia, et ex causa quod possint eligere et tenere in dicto 
penso nostro Perpiniani ad eorum tamen proprias expensas unum 
hominem bonum et fidelem qui ponderet et teneatur ponderare et 
scribere omnes mercaturas et res hominum dicte ville Perpiniani 
et contrahencium cum eisdem que in dicto penso nostro pondera-
buntur ad inveniendum et habendum inde veritatem ac memoriam 
infuturum.

Quiquidem homo ad hec electus per consules memoratos te-
neatur et habeat iurare in introitu sui officii antequam utatur eo 
in posse curie baiuli nostri ville Perpiniani quod bene et fideliter in 
ipso officio se habebit, qui homo debeat eligi et mutari de anno 
in annum si predictis consulibus videbitur expediens, quamquidem 
concessionem et graciam nostram huiusmodi durare volumus quam-
diu nostre placuerit voluntati.

Mandamus igitur nostrum locumtenentibus vicariis baiulis et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatinus concessio-
nem ordinationem et graciam nostram huiusmodi firmam habeant 
et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum in civitate Maioricarum, XIIIº kalendas decem-
bris anno [125v] Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.

105

[1322, octubre, 30]

Que aquells qui·s fan habitadors de Perpinyà haien iurar contínua 
habitació he estatge fer dins la vila de Perpenyà, e pagar en 
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totes talles he questes e càrrechs reyals e vicinals axí com 
los altres habitadors de la vila, e que·ls generoses haien a 
fer sagrament e homenatge de fiseltat al balle de Perpinyà, e 
que·l senyor rey en ells e en lurs homes haia ost et cavalcada 
axí com en los altres habitadors de Perpinyà. E que negun 
en Perpinyà posat que sia de pres en adulteri, no puxa ésser 
pres per la cort ne punit de córrer vila o composar ab lo balle, 
revocant la costuma e ordinatió reyal antiqua.
Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis, quod 
cum nos concessissemus hactenus dilecto Arnaldo Traverii tunc iudici 
et consiliario nostro et suis in castro de Sancto Ypolito merum et 
mixtum imperium super omnibus hominibus tam generosis quam 
aliis quibuscunque, exceptis hominibus nostris propriis in mediate 
et post predicta processu temporis racione cuiusdam permutati-
onis facte inter nos et nobilem virum Guillermum dominum de 
Caneto senescallum nostrum dilectum, qui dictum merum impe-
rium emerat ad nos idem merum imperium pervenerit et redierit; 
et intellecximus quod Petrus de Castello miles et Raymundus de 
Monte Lauro domicellus dicti castri de Sancto Ypolito fecissent se 
habitatores ville Perpiniani ad hoc ut in dicto loco de Sancto Ypo-
lito de aliquo delicto non possent conveniri seu puniri, mandamus 
quod baiulus noster de Sancto Ypolito procederet contra generosos 
dicti castri si in aliquo foris facerent, non obstante quod effecti 
essent habitatores dicte ville Perpiniani, cum pro parte nostra et 
aliorum quos similiter tangit negocium allegatum fuisset quod dicti 
generosi aut alie militares persone degentes in villa Perpiniani ne-
quaquam poterant nec debebant uti nec gaudere privilegiis dicte 
ville cum dicte generose seu militares persone propter staticum 
seu residenciam quam faciunt in villa Perpiniani non sint homi-
nes nostri proprii prout sunt habitatores dicte ville Perpiniani, nec 
habeamus in dictas personas generosas seu militares omnes illas 
servitutes quas habemus et exercemus in homines dicte ville, nec 
etiam comunitas dicte ville iuvatur ex dictis personis generosis in 
aliquibus questiis talliis et aliis exactionibus [126r] dicte ville, et 
propterea eedem generose persone non censentur nec censeri aut 
dicti possunt homines dicte ville Perpiniani quibus date indulte 
ac concesse sunt libertates et privilegia que habet predicta villa; 
idcirco ne in posterum inter universitatem hominum sepedicte ville 
nostre Perpiniani et quoscunque alios homines terrarum nostrarum 
nobiles vel innobiles generosos vel non generosos, ecclesiasticos vel 
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seculares cuiuscunque status preheminencie aut condicionis existant 
possit occasione tali vel simili questio seu discordia quomodolibet 
suboriri, volentes ad humilem supplicationem Petri Rome, Petri 
Aulomarii et Iohannis Rivipulli, scriptoris nunciorum consulum 
fidelium nostrorum ville Perpiniani ad nos destinatorum super 
premissis de opportuno equo ac racionabili remedio providere, 
volumus et mandamus ac presentis carte nostre tenore, statuimus 
et ordinamus et auctoritate nostra regia concedimus consulibus et 
ceteris habitatoribus dicte ville nostre Perpiniani ac universitati 
eiusdem, quatinus omnes generosi vel persone militaris qui nunc 
se dicunt et hactenus modo predicto se fecerunt habitatores dicte 
ville Perpiniani sive quiusque alii generosi aut persone militares 
exnunc in antease facere volent et constituere homines et habi-
tatores dicte ville Perpiniani, et propterea gaudere privilegiis et 
libertatibus eidem ville indultis quocunque nomine censeantur 
habeant iurare mansionem continuam et stagiam dicte ville ad 
quam tenentur ceteri habitatores eiusdem ville.